
Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 

DECRETO Nº 5.748, DE 09 DE OUTUBRO DE 2.009. 

Dispõe sobre nomeação do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação -
Conselho do FUNDES. 

ÉZIO SPERA, Prefeito do Municipal de Assis, no uso de suas atribuições 
legais, em especial à Lei nº. 5.290, de 08 de Setembro de 2.009, que estabelece e 
atualiza procedimentos sobre a composição e funcionamento do Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do 
FUNDES, 

DECRETA: 

Art. 1° - Ficam nomeados para compos1çao do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - Conselho do FUNDES, os seguintes 
representantes: 

1 - Representantes do Poder Executivo Municipal e da Secretaria 
Municipal da Educação: 

Poder Executivo Municipal 

Titular : Urias Turbiani Rodrigues de Camargo 
Suplente: Adão Aparecido Lopes 

Secretaria Municipal de Educação 

Titular : Paulo Queiroz de Morais 
Suplente: Dulce de Andrade Araújo 

li - Representantes dos Professores da Educação Básica 
Pública: 

Titular : Sueli Monteiro 
Suplente: Bárbara Helena Silva Gallano 

Ili - Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas 

Titular Vera Lúcia Rezende Çardoso 
Suplente: Kênia Elizabeth Vaz � 

Av. Rui Barbosa, 926 • PABX (18) 3302-3300 • CEP 19.814-900 ·Centro· Assis-SP 
www.assis.sp.gov.br 



Paço Municipal "ProP Judith de Oliveira Garcez" 

DECRETO Nº 5.748, DE 09 DE OUTUBRO DE 2.009. 

IV - Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos 
das Escolas Básicas Públicas: 

Titular : Crístíano Santilli 
Suplente: Sueli Corrêa de Oliveira 

V - Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica 
Pública: 

Titular Nandir Machado 
Suplente: Eliana de Souza Petruci Penga 

Titular Claudia Maria Teodoro de Olíveira 
Suplente: Maria Cristiane Siqueira do Nascimento 

VI - Representantes dos Estudantes da Educação Básica 
Pública 

Titular Daniel Victor Taveira Pinto 
Suplente: Vinicius Guadahim 

Estudantes da Educação Básica Pública indicados pela Entidade 
de Estudantes Secundaristas: 

Titular : Jean Carlos Galvão 
Suplente: Pâmela do Nascimento 

VII - Representante do Conselho Municipal de Educação 

Titular : José Hélio da Silva 
Suplente: Maria de Fátima Camargo 

VIII - Representante do Conselho Tutelar 

Titular : Márcio Ribeiro da Silva Lucena 
Suplente: Paulo Eduardo Dias Melo Vessoni 

IX - Representantes da Câmara Municipal 

Titular Maria José Pontes de Lima 
Suplente: Andréia Lúcia Cabelo Miras 

Titular Tiago Escame Gimiliani 
Suplente: Eugênia Maria Nogueira Gonçalves 

X - Representantes da Agricultura Familiar 

Titular : Herman Bergamasso
�
fanton 

Suplente: Cláudio José Bueno � 
f/ 

,.··�' 

Av. Rui Barbosa, 926 • PABX (18) 3302-3300 • CEP 19.814-900 • Centro· Assis-SP 
www.assis. sp.gov.br ,_ Prc(chur• de Asai• 

... ,,. ...... .,._ .. 

'· 



Paço Municipal "Prof3 Judith de Oliveira Garcez11 

DECRETO Nº 5.748, DE 09 DE OUTUBRO DE 2.009. 

XI - Representantes do Sindicato dos Professores do Ensino 
Oficial do Estado de São Paulo -APEOSP 

Titular Nilson Silva 
Suplente: Elizeu Pedro Ribeiro 

Titular Rodnei Aparecido Ferreira 
Suplente: Gilma Bessoni 

XII - Representantes da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB 

Titular Dr. Gilson Gomes Meira Lima 
Suplente: Dr. Luis Felipe de Almeida Pescada 

Titular Dr. Jair Nunes da Costa 
Suplente: Dr. João Luiz Arlindo Fabosi 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 09 de Outubro de 2.009. 
1 

{ ·� 

ÉZ!i) �PERA 
Pr�feito Municipal 

---... 
sç.,----· 

\ID'lr•uvé .. Negócios Jurídicos 
ção, em 09 de Outubro de 2.009. 

Av. Rui Barbosa, 926 • PABX (18) 3302-3300 • CEP 19.814-900 • Centro • Assis-SP 
www.assis.sp.gov. br 

f"'tefeitur• de Assi·s 
.... ,.., . � .... .-.. 


